



REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA



GRAD VARAŽDIN
www.varazdin.hr · e-mail: varazdin@varazdin.hr

Gradonačelnik

KLASA: 240-01/25-01/10

URBROJ: 2186-1-04/1-25-11

Varaždin, 9. prosinca 2025.

2186-1 - GRAD VARAŽDIN

Primljeno:	09-12-2025		
Klasifikacijska oznaka	Org. jed.		
Urudžbeni broj	Pril.	Vrij.	

**GRADSKO VIJEĆE
GRADA VARAŽDINA**

**PREDMET: PRIJEDLOG GODIŠNJE ANALIZE STANJA SUSTAVA CIVILNE
ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA VARAŽDINA ZA 2025. GODINU**

Sukladno članku 69. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23) Gradskom vijeću Grada Varaždina dostavlja se **Prijedlog godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina za 2025. godinu.**

Predlaže se Gradskom vijeću Grada Varaždina da navedeni Prijedlog godišnje analize stanja razmotri i prihvati u predloženom tekstu.

Obrazloženja će prema potrebi davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada Varaždina, MIROSLAV MARKOVIĆ, mag.inf., zamjenik gradonačelnika Grada Varaždina i ANICA MUŠANOVIĆ, pročelnica Upravnog odjela za poslove gradonačelnika i Gradskog vijeća Grada Varaždina.

Prilog: Prijedlog godišnje analize.



GRADONAČELNIK

dr. sc. Neven Bosilj



REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA



GRAD VARAŽDIN
www.varazdin.hr · e-mail: varazdin@varazdin.hr

PRIJEDLOG

GRADSKO VIJEĆE

KLASA: 240-01/25-01/10

URBROJ: 2186-1-04-01/4-25-9

Varaždin, 9. prosinca 2025. godine

Na temelju članka 17. stavka 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) i članka 45. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), sukladno Pravilniku o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine“ broj 66/21), Gradsko vijeće Grada Varaždina na __. sjednici održanoj dana _____ 2025. godine, usvaja

GODIŠNJU ANALIZU

stanja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina za 2025. godinu

1. UVOD

Na temelju članka 17. stavka 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite, Gradsko vijeće Grada Varaždina, kao predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave, u postupku donošenja Proračuna, razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina.

Ovom Godišnjom analizom stanja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina za 2025. godinu (dalje u tekstu: Godišnja analiza stanja) daje se pregled stanja sustava civilne zaštite u 2025. godini, uključujući aktivnosti provedene do dana izrade ovog dokumenta te aktivnosti čije se izvršenje planira do kraja 2025. godine.

2. ANALIZA STANJA UGROŽENOSTI

Razmatranje stanja ugroženosti obuhvaća analizu ugroženosti stanovništva te materijalnih i kulturnih dobara, kao i procjenu mogućih oblika opasnosti i prijetnji te njihovih mogućih posljedica na stanovništvo, materijalna i kulturna dobra te okoliš. Polazeći od procjene rizika za 2025. godinu i podataka dostupnih do dana izrade ovog dokumenta, utvrđuje se kako slijedi:

Potresi

- Prema seizmološkoj karti Varaždinske županije, za period od 500 godina, područje Grada Varaždina nalazi se u seizmičkoj zoni VII^o MSK ljestvice.
U 2025. godini nije bilo aktiviranja snaga civilne zaštite vezano uz ugrozu od potresa, budući da nije zabilježena značajnija seizmološka aktivnost.

Poplave

- Na području Grada Varaždina nalaze se rijeke Drava i Plitvica te niz manjih vodotoka. Na temelju očitovanja Hrvatskih voda i iskustva iz prethodnih godina, utvrđeno je postojanje opasnosti od

poplava uslijed izlivanja rijeke Plitvice na jugozapadnom dijelu Grada. Opasnost od poplava za Grad Varaždin od rijeke Drave, zbog izgrađenog sustava HE, je minimalna.

U 2025. godini nije proglašeno stanje obrane od poplava, niti su bile aktivirane snage civilne zaštite zbog ove ugroze

Poplave izazvane pucanjem HE Varaždin

- Hidroelektrana Varaždin smještena je uz tok rijeke Drave na području Općine Sračinec. Zbog položaja na ravničarskom terenu razina vode u akumulaciji uzdignuta je iznad razine okolnog tla, zbog čega bi u slučaju oštećenja ili rušenja objekata moglo doći do proboja vode i poplavlivanja okolnih područja.

Takav događaj ugrozio bi naselje Hrašćicu i sjeverni dio Varaždina te doveo u pitanje kontinuiranu proizvodnju električne energije.

U 2025. godini nije bilo ugroza vezanih uz proboj, pucanje brane ili nasipa, niti je bilo potrebno aktivirati snage civilne zaštite.

Požari otvorenog prostora

- Požari otvorenog prostora mogući su na šumskim, poljoprivrednim i nekultiviranim površinama. Tijekom 2025. godine operativne snage vatrogastva intervenirale su u okviru svoje redovne djelatnosti, dok ostale snage civilne zaštite nisu bile aktivirane zbog ove vrste ugroze.

Toplinski valovi i suša

- Toplinski valovi predstavljaju sve veću opasnost za stanovništvo, uzrokujući zdravstvene probleme i povećani broj smrtnih slučajeva te zbog toga predstavljaju javnozdravstveni problem. U 2025. godini tijekom ljetnih mjeseci zabilježeni su toplinski valovi i na području Grada Varaždina čije posljedice u zdravstvu su rješavale zdravstvene institucije u sklopu svoje redovne djelatnosti temeljem protokola o postupanju Ministarstva zdravstva.

Za područje Grada Varaždina uslijed toplinskih valova i sušnih razdoblja tijekom ljetnih mjeseci proglašena je prirodna nepogoda od suše, zbog nepovratnog oštećenja usjeva i značajnog umanjenja ili potpunog gubitka prinosa. U skladu s odredbama posebnog zakona nadležna tijela provela su postupak utvrđivanja šteta radi dodjele novčanih pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica te prirodne nepogode.

Uslijed toplinskog vala nisu angažirane snage civilne zaštite.

Tehničko-tehnološke nesreće s opasnim tvarima-industrijske nesreće i tehničko-tehnološke nesreće u prometu

- U skladu s propisima o prijevozu opasnih tvari, uključujući međunarodne propise za prijevoz željeznicom (RID), svi sudionici prijevoza dužni su provoditi mjere radi zaštite ljudi, okoliša i imovine. Zbog položaja i učestalosti pretovara opasnih tvari, Željeznički kolodvor Varaždin predstavlja potencijalni rizik za okolno stanovništvo.

U 2025. godini zabilježena je jedna nesreća s opasnim tvarima u prometu na jugozapadnoj zaobilaznici kod Farme Poljana, kada je uslijed izljetanja tegljača došlo do curenja dizel goriva iz spremnika. Operativne snage vatrogastva intervenirale su i u suradnji sa žurnim službama sanirale nesreću u okviru redovne djelatnosti.

3. ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE – PREGLED IZVRŠENIH AKTIVNOSTI U 2025. GODINI

U nastavku se navode neke aktivnosti iz sustava civilne zaštite izvršene do dana izrade ovog dokumenta odnosno koje se planiraju izvršiti do kraja 2025. godine.

Kontinuirano se nastavljaju izvršavati poslovi utvrđeni zakonskim i podzakonskim propisima koji se odnose na područje normiranja, preventivnog i operativnog djelovanja te financiranja. Prati se rad temeljnih operativnih snaga. Izdvajaju se sredstva za financiranje djelatnosti temeljnih operativnih snaga i općenito za sustav civilne zaštite u visini utvrđenoj u Proračunu Grada Varaždina za 2025. godinu. Točan iznos utrošenih sredstava bit će utvrđen istekom godine u dokumentu Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Grada Varaždina za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine.

U skladu sa Zakonom o sustavu civilne zaštite, nakon provedenih lokalnih izbora, osnovan je i imenovan novi Stožer civilne zaštite Grada Varaždina te je ustrojena propisana evidencija članova Stožera civilne zaštite Grada Varaždina.

Na mrežnoj stranici Grada Varaždina trajno je objavljen Javni poziv za prijavu za imenovanje na dužnost povjerenika civilne zaštite i njegovog zamjenika za područje Grada Varaždina. Po zaprimanju prijava i utvrđivanju ispunjavanja propisanih uvjeta, kontinuirano se imenuju povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici za područje Grada Varaždina te se, ovisno o novonastalim okolnostima, pojedini i razrješuju. Podaci o novoimenovanim povjerenicima i njihovim zamjenicima uvode se u obveznu evidenciju te im se uručuju iskaznice obveznika civilne zaštite. Za novoimenovane povjerenike i njihove zamjenike, u suradnji s Područnim uredom civilne zaštite Varaždin, osigurano je osposobljavanje za povjerenike civilne zaštite prema programu Ravnateljstva civilne zaštite – Ministarstva unutarnjih poslova. Do kraja godine planirane su aktivnosti vezane uz nabavu određene opreme za operativne snage civilne zaštite, prvenstveno za povjerenike civilne zaštite i njihove zamjenike.

Provedene su aktivnosti vezane uz izradu Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada Varaždina, a njezino donošenje planira se do kraja 2025. godine. Također su provedene aktivnosti vezane za izradu Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite za područje Grada Varaždina za 2025. godinu i Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina za 2026. godinu.

Vezano uz preventivne aktivnosti, Stožer civilne zaštite Grada Varaždina u suradnji sa Stožerom civilne zaštite Varaždinske županije organizirano je obilježio Dan civilne zaštite.

Grad Varaždin pružio je podršku Područnom uredu civilne zaštite Varaždin u organizaciji preventivno-edukativne aktivnosti usmjerene na smanjenje rizika od katastrofa i podizanje svijesti o važnosti pripreme i pravilnog reagiranja u izvanrednim situacijama. Predstavnici Područnog ureda civilne zaštite Varaždin su građane, prvenstveno djecu školske dobi, kod Arene Varaždin tijekom određenog razdoblja upoznavali s edukativnim modelima prirodnih nepogoda - potres, poplava i erozija tla - njihovim uzrocima, posljedicama i mjerama zaštite. Posebna atrakcija bio je simulator potresa koji je omogućio realistično iskustvo potresa različitih jačina. Stožer civilne zaštite Grada Varaždina organizirano je posjetio navedenu prezentaciju.

Vezano uz aktivnosti koje se odnose na upravljanje javnim skloništima, u sklopu Godišnjeg plana upravljanja imovinom Grada Varaždina za 2025. godinu, utvrđen je i plan upravljanja javnim skloništima. Po provedenom postupku nabave, odabrani ponuditelj izveo je radove investicijskog održavanja dvaju javna skloništa na području Grada Varaždina koja se nalaze na adresi u Varaždinu,

Ulica Ruđera Boškovića 16 – sjever i jug. Za sva javna skloništa izvršeno je tekuće održavanje te njihovo vizualno označavanje s natpisnim tablama „sklonište“. Radi osiguranja pravodobne dostupnosti podataka i učinkovitog korištenja raspoloživih kapaciteta za sklanjanje ljudi, izrađena je i donesena Odluka o ustrojavanju Registra skloništa i zaklona za sklanjanje ljudi na području Grada Varaždina koji obuhvaća javna skloništa i zaklone koja su u vlasništvu Grada Varaždina, kao i druga skloništa i zaklona u vlasništvu ostalih pravnih i fizičkih osoba. Izvor podataka za ustrojavanje tog Registra bile su gradske evidencije te podaci zaprimljeni putem Javnog poziva, uz vrlo slab odaziv. Na temelju raspoloživih podataka izrađen je predmetni Registar.

Načelnik Stožera civilne zaštite Grada Varaždina sudjelovao je u stožerno-zapovjednoj vježbi „Sjever“ u organizaciji Ravnateljstva civilne zaštite – MUP RH. Planirano sudjelovanje članova Stožera civilne zaštite Grada Varaždina i povjerenika civilne zaštite u terenskoj vježbi, predviđeno u listopadu 2025. godine, nije ostvareno jer je vježba otkazana zbog nepredviđenih okolnosti, posebice pojave afričke svinjske kuge.

Predstavnik Grada, u čijem djelokrugu rada su poslovi civilne zaštite, aktivno sudjeluje u razmjeni iskustava iz sustava civilne zaštite kao i u radu Udruge „Platforma hrvatskih županija i gradova za smanjenje rizika od katastrofa“ koja djeluje kao nevladina, nestranačka, neprofitna udruga od općeg interes, čiji je Grad Varaždin član. Udruga djeluje radi povezivanja i zajedničkog djelovanja županija i gradova u kreiranju politika smanjenja rizika od katastrofa i odgovora na katastrofe. Predstavnik Grada upućuje se i na edukacije i radionice iz područja civilne zaštite.

4. AKTIVNOSTI I MJERE ORGANIZACIJE I RAZVOJA TEMELJNIH OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE U 2025. GODINI

Sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite, mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode, uz žurne službe, redovne snage te ostale sudionike iz sustava civilne zaštite (Vlada RH, MUP RH- Ravnateljstvo civilne zaštite, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave) i operativne snage. Na području Grada Varaždina operativne snage čine: Stožer civilne zaštite Grada Varaždina; povjerenici i zamjenici povjerenika civilne zaštite; koordinatori na lokaciji; pravne osobe i udruge od interesa za sustav civilne zaštite Grada Varaždina; operativne snage vatrogastva – Gradska vatrogasna zajednica Varaždin sa svojim dobrovoljnim vatrogasnim društvima te Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina; operativne snage Hrvatskog Crvenog križa – Gradsko društvo Crvenog križa Varaždin te operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja – Hrvatska gorska služba spašavanja, Stanica Varaždin.

S obzirom na to da u 2025. godini nije bilo proglašeno stanje velike nesreće ili katastrofe niti je došlo do izvanrednih događanja, operativne snage nisu bile mobilizirane radi provođenja mjera civilne zaštite. U nastavku se navode neke od aktivnosti operativnih snaga civilne zaštite s područja Grada Varaždina u 2025. godini:

4.1. Stožer civilne zaštite Grada Varaždina, sukladno zakonskim i podzakonskim propisima kojima se uređuje sustav civilne zaštite, djelovao je kao stručno, operativno i koordinativno tijelo u provođenju mjera i aktivnosti civilne zaštite na području Grada Varaždina.

U skladu sa zakonskim obavezama, nakon provedenih lokalnih izbora, gradonačelnik Grada Varaždina imenovao je načelnika Stožera civilne zaštite Grada Varaždina, njegovog zamjenika i ostale članove. Stožer civilne zaštite Grada Varaždina broji 18 članova.

Nadležni upravni odjel za poslove civilne zaštite Grada Varaždina pružao je administrativnu i tehničku podršku te osiguravao uvjete za rad Stožera.

Redovna sjednica Stožera planirana je do kraja 2025. godine.

4.2. Povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici te koordinatori na lokaciji

Tijekom 2025. godine nije bilo potrebe za aktiviranjem ili mobiliziranjem povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika, kao i koordinatora na lokaciji u provođenju mjera civilne zaštite.

S danom izrade ovog dokumenta imenovano je ukupno 115 povjerenika civilne zaštite i njegovih zamjenika za područje Grada Varaždina.

U 2024. i 2025. godini 78 povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika prošlo je program osposobljavanja za povjerenike civilne zaštite Ravnateljstva civilne zaštite – MUP-RH.

Redovan sastanak načelnika Stožera s voditeljima povjerenika civilne zaštite i njegovih zamjenika planiran je do kraja 2025. godine.

4.3. Tijekom 2025. godine za provedbu mjera iz sustava civilne zaštite nisu angažirane pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na području Grada Varaždina i udruge.

U nastavku se ukratko daje pregled ljudskih i materijalno-tehničkih resursa (popunjenosti ljudstvom i opremljenost materijalnim sredstvima i opremom) za djelovanje u slučaju velikih nesreća i katastrofa i značajnijih aktivnosti za 2025. godinu, a koji podaci su dostavljeni za potrebe ovog dokumenta od Javne vatrogasne postrojbe Grada Varaždina, Gradske vatrogasne zajednice Grada Varaždina, Gradskog društva Crvenog križa Varaždin i Hrvatske gorske službe spašavanja - Stanice Varaždin

4.4. Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina (JVP)

▪ Popunjenost ljudstvom

Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina ima 62 zaposlenika, od čega 58 zaposlenika radi na poslovima profesionalnog vatrogastva.

▪ Osnovna oprema za djelovanje u slučaju velikih nesreća i katastrofa

Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina (JVP) za potrebe svoje redovne djelatnosti, ali i u slučaju velikih nesreća i/ili katastrofa, posjeduje sljedeće materijalno-tehničke resurse:

- 1 zapovjedno vozilo (prijevoz 4+1 osoba),
- 2 navalna vozila (2500 l vode + 400 l pjenila, prijevoz 5+1 osoba, 2700 l vode + 400 l pjenila, prijevoz 5+1 osoba),
- 1 autocisterna (6400 l vode, prijevoz 2+1 osoba),
- 1 kombinirano vozilo za gašenje (4000 l vode + 400 l pjenila + 500 kg praha, 90 kg CO₂, prijevoz 2+1 osoba),
- 1 vozilo za gašenje šumskih požara (6000 l vode, prijevoz 2+1 osoba),
- 1 vozilo za akcidente (oprema za akcidentne situacije, prijevoz 2+1 osoba),
- 1 vozilo za tehničke intervencije (prijevoz 2+1 osoba),
- 2 autoljestve (32 m, prijevoz 2+1 osoba, 53 m, prijevoz 2+1 osoba),
- 1 vozilo navlakač s tri tipska kontejnera (ronilački kontejner, kontejner za tehničke intervencije i jedan višenamjenski za prijevoz tereta),
- vozilo s opremom za spašavanje s visina (prijevoz 1+2 osoba),
- vozilo za prijevoz tereta-kamionet (prijevoz 2+1 osoba),
- vozilo za prijevoz vatrogasaca i opreme (prijevoz 4+1 osoba),
- kombi vozilo za prijevoz vatrogasaca (prijevoz 8+1 osoba),
- vozilo za prijevoz vatrogasaca (prijevoz 4+1 osoba),
- uskočni jastuk, 1 kom,
- čamac gumeni 6 m s motorom 100 KS,
- čamac gumeni 3,8 m s motorom 25 KS,
- šator,

- platforma za spašavanje s leda i iz vodenih površina.

▪ **Značajnije aktivnosti provedene u 2025. godini**

JVP Grada Varaždina izvršavala je aktivnosti i mjere s područja svog redovnog djelovanja iz svojeg djelokruga i nadležnosti sukladno odredbama zakonskih i podzakonskih propisa kojima se uređuje područje vatrogastva i zaštite od požara te sustava civilne zaštite.

Aktivnosti su grupirane kroz sljedeće grupe: nabava i održavanje opreme; osposobljavanje; aktivnosti uslijed obaveznih dislokacija, sudjelovanje postrojbe s vozilima i vatrogascima na vježbama i pružanje osiguranja. U nastavku se u kratkim crticama daje pregled navedenih aktivnosti.

- **Nabava i održavanje opreme i ostalih sredstava za rad:**

- Centar vatrogasne djelatnosti u Varaždinu:
 - o dana 30. rujna 2025. godine raspisan je natječaj za urbanističko-arhitektonsko rješenje za izgradnju novog centra vatrogasne djelatnosti;
- vatrogasna vozila:
 - o vatrogasno vozilo s navlakačem, za prijevoz kontejnera za smještaj i prijevoz vatrogasne opreme isporučeno je u srpnju 2025. godine,
 - o zapovjedno vozilo i dva vozila za prijevoz vatrogasaca isporučena su u srpnju 2025. godine,
 - o malo teretno vozilo do 3,5t isporučeno je u srpnju 2025. godine;
- oprema za spašavanje:
 - o dozimetar,
 - o dron s termovizijom,
 - o dron za izviđanje;
- zaštitna i radna odjeća i obuća:
 - o 16 kompleta zaštitne odjeće,
 - o 6 kompleta zaštitnih odijela za šumske požare;
- održavanje/servisi:
 - o navalno vozilo, auto cisterna,
 - o dvije autoljestve,
 - o kompresor za punjenje boca zrakom,
 - o izolacijski aparati,
 - o eksploziometar,
 - o defibrilator,
 - o radio komunikacijski uređaji,
 - o ronilačka oprema,
 - o odijela za radove na vodi.

- **Osposobljavanja:**

- usavršavanje ronionica Public safety diver - 3 djelatnika,
- See me 2 - obuka sudionika i operativnih snaga za postupanje prema osobama s invaliditetom u hitnim situacijama – 2 djelatnika,
- visoko formalno obrazovanje – Veleučilište Karlovac - 1 djelatnik,
- rad na siguran način – 10 djelatnika;

- **Dislokacija:**

U razdoblju od 20. lipnja do 11. rujna 2025. godine provedena je redovna dislokacija vatrogasaca i vatrogasnih vozila na otok Lastovo i to s navalnim vozilom, vozilom za gašenje šumskih požara i zapovjednim vozilom s opremom te 6 vatrogasaca po smjeni. Odrađeno je 6 smjena po 15 dana;

- **Sudjelovanje JVP-a s vozilima i vatrogascima na vježbama:**

- „Urušavanje objekta 2025.“ - organizator Nastavni zavod za hitnu medicinu VŽ Županije,
- „Vojno skladište Banjšćina“ - MORH,
- Rescue challenge 2025 - Karlovac,

- World rescue challenge Karlovac 2025,
- Vojarna „Optujska“ – uvježbavanje pripadnika NOS-a HV,
- Vježba „Studentski centar 2025“,
- Vježba evakuacije 2. Gimnazija,
- Vježba MIV,
- Vježba Petrijanec,
- Vježba Sračinec „Akcident sa opasnom tvari“,
- Vježba spašavanja iz vozila „Cars Show“,
- Vježba spašavanja „Cars Show“,
- Vježba MC Donalds,
- Vježba HEP Optujska ulica,
- Vježba HEP Kratka ulica,
- Vježba Sveučilište Sjever,
- Vježba Kalnik (Podravka),
- Vježba Starački dom Varaždin;
- **Značajnija osiguranja:**
 - 29. Svjetsko rukometno prvenstvo,
 - Croatian Automotive Race Show – Aerodrom Varaždin,
- izrađen Program rada i plan razvoja JVP Grada Varaždina za 2026. godinu (URBROJ: 398/25 od 29. 9. 2025. godine) u kojem je detaljno razrađena potreba Vatrogasne postrojbe u sustavu zaštite i spašavanja.

4.5. Gradska vatrogasna zajednica Varaždin (GVZ)

▪ Popunjenost ljudstvom

Sukladno Zakonu o vatrogastvu sve vatrogasne organizacije s područja Grada Varaždina članice su Gradske vatrogasne zajednice Varaždin.

Članice GVZ Varaždin su: 7 teritorijalnih dobrovoljnih vatrogasnih društava (Biškupec, Gojanec, Jalkovec, Gornji Kućan, Kućan Donji, Zbelava i Varaždin), 1 profesionalna vatrogasna postrojba (JVP) i 1 dobrovoljno vatrogasno društvo iz gospodarstva (DVD Zdravstvo-Varaždin).

Sedam teritorijalnih društava, iz kategorije 5 vrsta članova, broji ukupno 657 članova.

Nosioci interventnih aktivnosti dobrovoljnih vatrogasnih društava čine 125 operativna vatrogasca.

▪ Osnovna oprema za djelovanje u slučaju velikih nesreća i katastrofa

GVZ za potrebe svoje redovne djelatnosti, ali i u slučaju velikih nesreća i/ili katastrofa, posjeduje sljedeće materijalno-tehničke resurse:

- 6 velikih navalnih vatrogasnih vozila,
- 2 manja navalna vatrogasna vozila,
- 1 autocisterna sa 6000 litara vode s armaturama za gašenje stacionirana u JVP Varaždin,
- 8 kombi vozila za prijevoz ljudstva i opreme,
- 1 vatrogasna prikolica s kompletnom opremom,
- 15 motornih vatrogasnih pumpi za ispušavanje (transport) vode,
- 10 elektro potopnih pumpi,
- 7 kompleta spasilačkih uređaja (rezanje svih vrsta materijala),
- 115 kompleta zaštitnih odijela za vatrogasce,
- 16 izolacionih aparata,
- kompletna vatrogasna oprema i armature za gašenje požara.

▪ Značajnije aktivnosti provedene u 2025. godini

GVZ je izvršavala aktivnosti i mjere iz svojeg djelokruga i nadležnosti sukladno odredbama zakonskih i podzakonskih propisa kojima se uređuje područje vatrogastva i zaštite od požara te sustava civilne zaštite, a u nastavku se izdvajaju neke od tih aktivnosti:

- odrađeno je 12 pokaznih vatrogasnih vježbi na objektima škola, vrtića, gospodarskim objektima, objektima malih privrednika i dr., na kojima su prikazane mogućnosti gašenja požara, spašavanja ljudi i imovine te evakuacije iz ugroženih objekata,
- sudjelovanje na 23 vatrogasne intervencije (gašenja požara, tehničke intervencije...),
- odrađeno je 29 ostalih operativnih aktivnosti (osiguranja: polu-maraton, dežurstva na gradskim grobljima u Varaždinu i Biškopcu na Dan Svih svetih),
- natjecateljske aktivnosti (organizacija i provedba vatrogasnog natjecanja GVZ Varaždin, sudjelovanja na državnom vatrogasnom natjecanju seniora, sudjelovanja na još 24 natjecanja, organizacija dva vlastita natjecanja (Varaždin, Gojanec),
- u sklopu preventivnih aktivnosti pregledano je više od 1507 hidranata na području grada Varaždina i prigradskih naselja (pregledi su još uvijek u tijeku), pregledano je i ispumpano 26 vatrogasnih zdenaca (rezervni izvor vode za gašenje požara), naliježljeno je 35 prigodnih promidžbenih plakata te podijeljeno oko 3000 letaka s edukacijskim porukama vezanim uz zaštitu od požara, obavljene su posjete školama i vrtićima s edukacijskim ciljevima i dr.

4.6. Gradsko društvo Crvenog križa Varaždin

▪ Popunjenost ljudstvom

Gradsko društvo Crvenog križa Varaždin (GDCK) ima 9 zaposlenika zaposlenih na redovnim aktivnostima i 5 zaposlenika zaposlenih na posebnim programima i projektima. Osim zaposlenika u provedbi aktivnosti GDCK Varaždin tijekom 2025. godine sudjelovalo je i cca 70 volontera.

▪ Osnovna oprema za djelovanje u slučaju velikih nesreća i katastrofa

GDCK Varaždin za potrebe svoje redovne djelatnosti, ali i u slučaju velikih nesreća i/ili katastrofa, posjeduje sljedeće materijalno-tehničke resurse:

NAZIV ARTIKLA	KRATKI NAZIV	STANJE
<i>PREHRANA</i>		
Poljska kuhinja (cca 250 obroka)	POLKUH	2
Termos posuda 30 l	TERMOS	2
Pribor za jelo	PRIBOR	50
<i>NAMJEŠTAJ</i>		
Sklopivi ležaj 1os + prostirke	LEŽ1	31
Sklopivi krevet 1os	KREV	4
Madrac za krevet 1os	MAD1	4
Stolice sklopive	STOLICE	22
Stol + 2 klupe (pivski set)	PISET	24
Stol sklopivi PVC	STOL	10
<i>POSTELJINA, DEKE</i>		
Vreća za spavanje	VRS	75
Deka 1os	DEK1	130
Plahta 1os	PLAHTA	158
<i>ŠATORI, CERADE I SL.</i>		
Obiteljski šator komplet 5 os	ŠAT5OS	1
Šator do 30m ²	ŠAT30	8
Šator na napuhavanje 8x6 (48m ²)	ŠAT 48	1
Šator paviljon	ŠPAV	4
<i>STRUJA, RASVJETA</i>		

NAZIV ARTIKLA	KRATKI NAZIV	STANJE
Rasvjeta šator	RASŠ	8
Reflektorska rasvjeta	REFLEK	2
Generator	GEN	3
Ormarić za struju	OSTR	2
Baterijska svjetiljka	BATSVI	5
Produžni kabel 25m	PKAB25	1
Produžni kabel 50m	PKAB50	2
GRIJAČI, ISUŠIVAČI, VENTILATORI, PUMPE		
Isušivač	ISU	34
Pumpa	PUMP	5
Grijalice el. monofazne	GRIJALICE	10
Grijalica el .trofazne	TOP el	2
Grijač za šator disel	TOP disel	3
SPREMNICI ZA VODU I GORIVO		
Bačve za vodu 25l	BAČ	2
Kanistar za gorivo	KANGOR	3
AMBALAŽA, KUTIJE I TORBE		
Kutija za stvari	KUTSTV	10
Kutija za hranu	KUTH	5
ALAT I RAZNI PRIBOR		
Motorna pila	MPILA	1
Trimer	TRIMER	1
Kofer s univerzalnim kompletom alata	KOFAL	1
Bušilica aku	BUŠAKU	1
Bušilica obična	BUŠUNI	1
Sjekire	sjekire	3
Čekić - macola - mala	ČEKMM	4
Ljestve alu	LJEST	3
MATERIJAL I OPREMA ZA MANIPULACIJU ROBA		
Sklopive ljestve trodijelne	ljestve	1
Ručni viličar - paletar	RVILI	2
Ručni viličar - paletar s vagom	RVILIV	1
El. viličar - paletar	El. VILI	2
Električna vaga	ELVAGA	2
Paleta EURO	EUPAL	20
UREDSKA OPREMA, IT, OPREMA ZA SNIMANJE		
Prijenosno računalo	PRAČ	1
Pisač	PRINT	1
Skener	SKENER	1
Projektor	PROJ	1
Kopirni stroj	KOPIR	1
Platsifikator	PLAST	1
KOMUNIKACIJSKA I ORIJENTACIJSKA OPREMA		
Motorola	MOTOROLA	4
Megafon	MGF	2

NAZIV ARTIKLA	KRATKI NAZIV	STANJE
OPREMA I PRIBOR ZA PRVU POMOĆ		
Torbica osobna PP	TPPOS	45
Sadržaj torbice osobne PP	STPPOS	45
Nosila za prijenos ozlijeđenih	NOSILA	2
Daska za imobilizaciju s fiksatorom i remenjem	DIMOB	2
Prsluk za imob. i izvlačenje KAD	KAD	1
Priručnik "Prva pomoć"	PPP	250
Rezervni sanitetski materijal	SANREZ	2
VOZILA I PLOVILA		
Osobno vozilo	OSVOZ	3
Prikolica	PRIK	2
INVALIDSKA POMAGALA		
Invalidska kolica	INVK	45
Krevet el. bolnički	KREVET	40
Toaletna stolica	TOAL.STOLICA	30
Hodalica	HOD	24
Štake	ŠTAKE	5
OZNAČAVANJE		
Zastava velika HCK	ZAST	2

▪ **Značajnije aktivnosti provedene u 2025. godini**

GDCK Varaždin izvršavalo je aktivnosti i mjere iz svojeg djelokruga i nadležnosti sukladno odredbama zakonskih i podzakonskih propisa kojima se uređuje područje djelovanja Crvenog križa te sustava civilne zaštite, a u nastavku se izdvajaju neke od tih aktivnosti:

- rad s raseljenim osobama iz Ukrajine, pružanje psihosocijalne pomoći, prikupljanje i distribuiranje humanitarne pomoći (hrana, higijena, odjeća, obuća, oprema za djecu, lijekovi), provedba EU projekta za pružanje podrške i potpore osobama iz Ukrajine provedbom ciljanih aktivnosti,
- osiguranje besplatnog prijevoza u sklopu projekta „Pelamo se? 4“ za osobe starije od 65 godina,
- podjela prehrambenih paketa i deterdženta za rublje socijalno ugroženim građanima,
- održavanje radionice „Pomozi plišanome Medi“ za djecu u vrtiću predškolskog uzrasta s maskotom Medom Jurica,
- provođenje projekta „Pozdrav školarcima“ u prvom tjednu škole s maskotom Mede Jurice s podjelom informativno-edukativnih letaka, u suradnji s Policijskom upravom Varaždin,
- održavanje radionice o prvoj pomoći “Prva pomoć – upomoć!” u osnovnoj školi (suradnja s Policijskom upravom varaždinskom) uz podjelu edukativnih plakata, plišanih medvjedića za svaki razredni odjel i slikovnica „Medo Jurica kreće u školu“ za sve učenike prvih razreda osnovne škole,
- održavanje radionice s ciljem prevencije utapanja „Kodeksi sigurnost na vodi“,
- organizacija posudbe ortopedskih pomagala (električni medicinski kreveti, invalidska kolica, hodalice, štake) koje su na raspolaganju svima u potrebi,
- organizacija posudbe isušivača prostorija koji su na raspolaganju građanima u slučaju poplava,
- sudjelovanje na javno–pokaznim vježbama (Pokazna vježba “Edukacijom do sigurnosti” u Općini Petrijanec, vježba “Akcident s opasnom tvari – 2025.” u Općini Sračinec, Edukacija jedinica interventnih timova, Trening za pripremu i raspodjelu hrane u terenskim uvjetima, pokazna vježba u Općini Jalžabet „Jalžabet 2025“),
- organizacija dežurstva za pružanje prve pomoći (Maturantika, humanitarne utrke, sportski i dr. događaji),

- organizacija i provedba akcija dobrovoljnog davanja krvi,
- nabava opreme i vozila: vozilo Pegout Expert Furgon za prijevoz humanitarne pomoći, pop up šator-3*4,5 m - 2 komada, plinska boca – 2 kom, 100 ručnika, 200 komada donjeg rublja, 25 poljskih ležajeva,
- kontinuirana edukacija zaposlenika i volontera GDCK Varaždin sukladno djelovanju i području rada od čega se izdvaja:

- edukacija jedinica interventnih timova - zaposlenici i volonteri GDCK Varaždin sudjelovali su na dvodnevnoj osnovnoj edukaciji jedinice interventnog tima Društva Crvenog križa Varaždinske županije koja se održala 19. i 20. svibnja. Sudjelovalo je 17 članova Gradskih društava Varaždin, Ivanec, Ludbreg i Društva Crvenog križa Varaždinske županije. Uz podršku Hrvatskog Crvenog križa održana su predavanja o pripremi i odgovoru na krizne situacije, Službi traženja i o procjeni situacije i psihosocijalnoj podršci.

Terenski dio vježbe obuhvaća savladavanje vještina postavljanja šatora, opreme, uspostave terenskog ureda, korištenja radio stanica i organizaciju prostora za boravak te pripreme obroka u terenskim uvjetima.

Članovi tima prošli su teme osiguravanja pitke vode, promicanja sanitarnih uvjeta i higijene, logistike, prihvata, skladištenja i distribucije humanitarne pomoći i opreme operativnih snaga, orijentacije i kartografije te sigurnosti i samozaštite.

- trening za pripremu i raspodjelu hrane u terenskim uvjetima - od 5 do 8. lipnja 2025. godine na Čiovu održao se trening za pripremu i raspodjelu hrane u terenskim uvjetima na kojem je sudjelovalo i GDCK Varaždin,

Na treningu se simulirala krizna situacija te se trening osim u prostorima odmarališta GDCK Solin održao i na dislokaciji kako bi se simulirali realni uvjeti rada na terenskim kuhinjama u kriznim situacijama .

Na treningu su ispred GDCK Varaždin, kao mentori sudjelovali zaposlenik i volonter.

4.7. Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Varaždin

▪ Popunjenost ljudstvom

Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Varaždin (HGSS - Stanica Varaždin) ima 34 člana od čega 17 gorskih spašavatelja, 13 pripravnika i 4 suradnika.

▪ Osnovna oprema za djelovanje u slučaju velikih nesreća i katastrofa

U nastavku je pobrojana osnovna oprema koju HGSS - Stanica Varaždin koristi u slučaju velikih nesreća, katastrofa odnosno u izvršavanju svoje djelatnosti zaštite i spašavanja:

- 4 gorske nosiljke Mariner, 2 gorske nosiljke Tyral, nosila za speleo-spašavanje, UT nosila, vakuum-madraci,
- 5 službenih vozila – 1 osobno, 2 putnička-kombi vozila, 2 terenska vozila,
- aluminijski čamac i pripadajuća prikolica za cestovni prijevoz,
- užad – statička i dinamička užeta za spašavanje iz stijena, speleoloških objekata, ruševina i sl.,
- tehničke sprave za rad s užetom i kretanje po užetu,
- akumulatorska bušilica i brusilica, motorna pila,
- radio uređaji,
- GPS uređaji – potrage,
- dron s termalnom kamerom,
- 9 kompleta (suha odijela, kacige, prsluci) za spašavanje iz vode,
- medicinska oprema: medicinski interventni ruksaci, osobna oprema za pružanje prve pomoći, imobilizacijske udlage, imobilizacijska daska, AED defibrilator, imobilizacijske sprave tipa KED, blue-splint udlage.

▪ **Značajnije aktivnosti provedene u 2025. godini**

U nastavku su ukratko pobrojane neke od značajnijih aktivnosti:

- sudjelovanje u akcijama spašavanja na području cijele Republike Hrvatske,
- provođenje vježbi, održavanje spremnosti unutar Stanice Varaždin (prva pomoć u neurbanim i teško dostupnim područjima, turno skijanje, zimske tehnike – lavine, sondiranja, lociranje pomoću predajnika, kartografija, speleo-spašavanje, ljetne tehnike),
- osposobljavanje članova Stanice kao sudionika u stručnim stožerima gradova i općina,
- sudjelovanje u pokaznim vježbama spremnosti u suradnji s jedinicama lokalne samouprave,
- obučavanje i priprema staničnih kandidata za pristupanje tehničkim tečajevima za obuku HGSS-a: tečaj speleo-spašavanja, tečaj spašavanja u zimskim uvjetima (skijališta, uređene i neuređene staze, tehnički teren), tečaj prve pomoći u neurbanim i teško dostupnim područjima,
- sudjelovanje na tečajevima (obuka HGSS-a pripravnici i suradnici),
- ostvarivanje relicence prve pomoći članova stanice zajedno sa članovima Stanice Samobor,
- provođenje dežurstva na sportskim događajima: trail, paragliding, WRC, aktivnosti na vodi,
- provođenje dežurstva u NP Paklenica tijekom turističko-penjačke sezone,
- organizacija, sudjelovanje u predavanjima i vježbama na ljetnoj alpinističkoj školi PK Vertikal,
- sudjelovanje u predavanjima i vježbama na planinarskim školama u Varaždinu i Ivancu.

5. ZAVRŠNE ODREDBE

Ova Godišnja analiza stanja objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“.

PREDSJEDNIK
GRADSKOG VIJEĆA

Lovro Lukavečki, mag.pol.

DOSTAVITI:

1. MUP RH, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured Varaždin (nadzor akata)
Kratka 1/IV, 42000 Varaždin,
2. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj,
3. Temeljne operativne snage civilne zaštite s područja Grada Varaždina – putem e-pošte,
4. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“,
5. Pismohrana.

O b r a z l o ž e n j e
uz Prijedlog godišnje analize sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina
za 2025. godinu

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE GODIŠNJE ANALIZE STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE

Pravni temelj za usvajanje Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina sadržan je u članku 17. stavku 1. podstavku 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), kojom odredbom je propisano da predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu sustava civilne zaštite te u članku 45. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23),

Godišnja analiza se donosi sukladno Pravilniku o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine“, broj 66/21).

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM OVOG DOKUMENTA

U cilju praćenja realizacije aktivnosti iz sustava civilne zaštite na području Grada Varaždina usvaja se ova Godišnja analiza stanja.

Dokument je izrađen u suradnji s temeljnim operativnim snagama civilne zaštite na području Grada Varaždina: Javnom vatrogasnom postrojbom Grada Varaždina, Gradskom vatrogasnom zajednicom Varaždin, Gradskim društvom Crvenog križa Varaždin i Hrvatskom gorskom službom spašavanja – Stanica Varaždin.

Dokument je razmatrao Stožer civilne zaštite Grada Varaždina i na isti nije imao primjedaba.

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE AKTA TE NAČIN KAKO ĆE SE OSIGURATI

Za provođenje ovog akta nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu Grada Varaždina.

GRADONAČELNIK
GRADA VARAŽDINA

dr. sc. Neven Bosilj